
Verbale di deliberazione della Giunta Municipale

COPIA

www.comuneriomarina.li.it urp@comuneriomarina.li.it

COMUNE DI RIO MARINA
PROVINCIA DI LIVORNO

PIAZZA  SALVO D'ACQUISTO, 7 - 57038 - RIO MARINA (LI)
C.F. 82001270493 - P.I. 00418180493 
TEL 0565/925511 - FAX  0565/925536

O.d.G. per esprimere netta contrarietà sulla proposta di abolizione 
della figura del Segretario Comunale.

Nr. Prog.  47

Data 20/05/2014

OGGETTO:

          L'anno duemilaquattordici addì 20 (venti) del mese di Maggio alle ore 10,40 nella civica residenza.
          Adunatasi la Giunta Municipale, nei modi e termini di legge, sono intervenuti i signori:

Cognome e Nome Qualifica Pres. Ass.

SindacoGALLI Renzo X
VicesindacoMUTI Giovanni X
AssessorePUCCINI Alessia X

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Assenti: PUCCINI ALESSIA

          Presiede il Sindaco, Dott. Renzo GALLI, partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CALIGNANO Rosa 
Laura, incaricato della redazione del processo verbale.

          Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattativa degli affari che appresso:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE NR.  47 DEL 20/05/2014 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO che una riforma della Pubblica Amministrazione e della Dirigenza è utile oltre 
che necessaria e che il Governo ha inteso avviare un percorso di riforma esponendone i contenuti in 
una lettera del Presidente del Consiglio e del Ministro della Pubblica Amministrazione indirizzata ai 
dipendenti pubblici e pubblicata sul sito internet del Governo e della Funzione pubblica; 

VISTA la proposta di “abolizione della figura del segretario comunale” contenuta  al punto 
13) della lettera ai dipendenti pubblici, nella sezione denominata “Il cambiamento comincia dalle 
persone”, parte che dovrebbe riguardare “programmazione strategica dei fabbisogni; ricambio 
generazionale, maggiore mobilità, mercato del lavoro della dirigenza, misurazione reale dei 
risultati, conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, asili nido nelle amministrazioni” e non 
l'abolizione della figura del Segretario comunale; 

VISTA la Legge 6.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

CONSIDERATO che il Segretario comunale è storicamente parte integrante delle 
autonomie locali ed è il primo collaboratore dell’Amministrazione eletta, svolge un ruolo centrale di 
garanzia e direzione complessiva dell’ente ed è fondamentale per assicurare il coordinamento, il 
buon andamento delle attività ed il conseguimento del programma di governo; 

PRESO ATTO che la sua abolizione lascerebbe l’ente privo di una dirigenza apicale in 
possesso delle specifiche competenze professionali richieste dal ruolo di vertice dell’ente; 

RICORDATO che ai Segretari comunali si applicano già molte delle proposte di riforma 
che nella stessa lettera si pensa di estendere all’intera dirigenza pubblica, in particolare, la 
temporaneità dell’incarico, che è già legata al mandato amministrativo; 

VISTO che il Governo lascia aperto il dialogo sulle predette linee programmatiche  
invitando anche a far pervenire pareri ed opinioni; 

RITENUTO che il presente  trattasi di mero atto di indirizzo politico e pertanto non 
necessità dei pareri di cui all'art. 49 del TUEL; 

Con votazione unanime,  

DELIBERA 

-Di esprimere netta contrarietà alla proposta di abolire la figura del Segretario comunale, 
proposta che rischia di indebolire invece che modernizzare la dirigenza da affiancare agli 
Amministratori e di cui dotare l’ente locale;  

-Di esprimere, altresì, seria preoccupazione sul metodo del Governo di riforma della 
Pubblica Amministrazione, in primo luogo, perché non si valutano le gravi conseguenze delle 
proprie decisioni e non è dato sapere chi all'interno di Comuni sostituirà il Segretario, in secondo 
luogo, perché non si valuta che, solo pochi mesi fa, le stesse Autonomie Locali, a fronte di recenti 
interventi legislativi con l'attribuzione di nuove responsabilità ai Segretari (anticorruzione e 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE NR.  47 DEL 20/05/2014 

 

 

trasparenza) hanno chiesto più volte una riforma organica dei Segretari, per dotare gli enti di una 
dirigenza apicale ancora più adeguata per competenze e funzioni; 

-Di chiedere al Governo di stralciare ogni proposta di abolire il ruolo del Segretario 
comunale, rivedendo le proprie posizioni e, anzi, di considerare il Segretario una figura dirigenziale 
non da abolire ma da riformare a seguito di un attento dibattito parlamentare, con sistemi di 
reclutamento e di formazione capaci di rafforzarne le capacità professionali, innovandole e 
rendendo tale dirigente ancora più competente e maggiormente dotato degli strumenti professionali 
necessari ad assicurare la direzione complessiva, superando le ambiguità dell’attuale normativa; 

-Di inviare il presente O.D.G. al Presidente della Repubblica quale garante della 
Costituzione, al Presidente del Consiglio dei ministri, al Ministro della Pubblica Amministrazione e, 
per conoscenza, al Ministro per gli Affari Regionali, le Autonomie e lo Sport e all’ANCI.- 

 



Il presente verbale, previa lettura, è come in appresso approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. GALLI Renzo

F.to Dott.ssa CALIGNANO Rosa Laura

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso ammnistrativo.

Dalla Sede Municipale, lì 22/05/2014

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa CALIGNANO Rosa Laura

Lì, 22/05/2014

F.to Rag. PAOLI Antonio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 1

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 
giugno 2009, n. 69).

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale; 
Visti gli atti d'ufficio;
 Visto lo statuto comunale,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-      Che la presente deliberazione:

ATTESTA

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

        È stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

22/05/2014 al 06/06/2014 (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), senza reclami;

        È divenuta esecutiva il giorno 01/06/2014, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 
3°, del TUEL);

Dalla Sede Municipale, lì

        È stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°, del TUEL).

        È stata comunicata, in elenco, con lettera e n° prot. 3481 in data 22/05/2014 ai Sigg.ri Capigruppo 
Consiliari, così come prescritto dall'art. 125 del TUEL;

F.to Rag. PAOLI Antonio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 1

Piazza Salvo D'Acquisto n°7 / 57038 / Rio Marina / tel. 0565/925511 / fax 0565/924151 / P.IVA 00418180493 / CF 82001270493

urp@comuneriomarina.li.it


